
ご利用者・ご家族 各位                                       令和 7 年 7 月

利用料金（居住費・食費）変更のお知らせ 

 

平素よりまこと介護医療院の運営にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、このたび令和７年 8 月 1 日より、居住費および食費の一部料金改定を行うこととなりました。詳

細につきましては下記及び別紙料金をご確認ください。 

 なお、介護保険負担限度額認定証をお持ちの方（補足給付の対象者）につきましては、今回の改定

による影響はございません。ご請求金額にも変更はありませんのでご安心ください。 

 

■ 居住費について 

多床室（4 人部屋）の居住費が、1 日あたり 280 円の増額となります。 

以前からご案内しておりましたが、令和 7 年 8 月 1 日付の介護保険制度改定に伴い、介護医療院にお

いて「医療院室料相当額控除（26 単位/日）」が新たに設けられ、控除分を居住費として利用者様にご

負担いただくこととなったためです。昨今の水道光熱費の高騰も踏まえ、上記の金額に改定いたしま

す。裏面に厚生労働省発行の通知も掲載しております。合わせてご確認ください。 

 

■ 食費について 

食費につきましては、1 日あたり 100 円の増額となります。 

米をはじめとする食材費の高騰、及び委託給食会社からの契約料金値上げによるものです。 

「献立セレクトの廃止」や「厨房業務の一部を施設職員で対応する」など、給食会社の業務量調整を行

うことで価格の据え置きに努めましたが、やむを得ず上記金額への改定を決定いたしました。大変急な

ご案内になり申し訳ございませんが、何卒ご理解下さい。 

 

【改定金額一覧】 

費用区分 8 月 1 日以降 7 月 31 日まで 

居住費（第 4 段階）・多床室 910 円 630 円 

居住費（第 4 段階）・個室 変更なし 1,810 円 

食費（第 4 段階） 1,850 円 1,750 円 
 

お手数をおかけいたしますが、同封の「利用同意書」に必要事項をご記入のうえ、令和 7 年 7 月 31

日までに、同封の返信用封筒にてご返送いただきますようお願い申し上げます。ご不明な点やご相談

がございましたら、支援相談員までお尋ねください。  

 

医療法人 清水会 

まこと介護医療院 

院長 柴田 和男 



 


